дело (номер обезличен) 

ПРИГОВОР

 именем Российской Федерации 

22 июня 2018 года (адрес обезличен)

Карачаевский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе

председательствующего судьи Тарасова М.В.,

при секретаре судебного заседания Чотчаеве Ш.Р.,

с участием: 

государственного обвинителя, помощника прокурора (адрес обезличен) 

Чергенцова А.А.,

подсудимой Сагайдак А.М.,

защитника - адвоката коллегии адвокатов КЧР, филиала в Карачаевске, действующей на основании ордера (номер обезличен) от (дата обезличена) 

Паскал Н.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Сагайдак А.М., (дата обезличена) года рождения, гражданки РФ, уроженки (адрес обезличен), КЧР, зарегистрированной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен), проживающей по адресу: КЧР, (адрес обезличен), имеющей высшее образование, состоящей в браке, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, работающей продавцом в магазине «Алла», ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, 

установил:

Сагайдак А.М. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, то есть в хранении в целях сбыта, и сбыте продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенном при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) Сагайдак А.М. у неустановленного следствием лица приобрела 2 бутылки из бесцветного стекла емкостью по 0,5 л., без специальных акцизных марок, с наклеенными художественно оформленными этикетками «Водка «Федеральная люкс»», которые примерно с (дата обезличена) по (дата обезличена) незаконно хранила по месту работы в магазине «Алла», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский городской округ, (адрес обезличен), в целях последующего сбыта. 

(дата обезличена), в период времени с 17 ч. 10 мин. до 18 ч. 00 мин Сагайдак А.М., находясь в магазине «Алла» по указанному выше адресу, действуя умышленно с целью незаконного сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, предвидя возможность наступления вследствие её потребления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью и смерти потребителя, и, относясь к ним безразлично, в нарушение требований ст. 7 Закона РФ от (дата обезличена) (номер обезличен)-I «О защите прав потребителей», в соответствии с которой, потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, а изготовитель обязан обеспечивать безопасность товара (работы); ч.ч. 1, 2 ст. 16 и ст. 26 Федерального закона от (дата обезличена) № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которым розничная продажа алкогольной продукции осуществляется только организациями при наличии соответствующих лицензий и не допускается без сопроводительных документов в соответствии с требованиями ст. 10.2 настоящего Федерального закона, без сертификатов соответствия или декларации о соответствии и без маркировки в соответствии со ст. 12 Федерального закона, незаконно сбыла спиртосодержащую продукцию - две бутылки из бесцветного стекла с наклеенными художественно оформленными этикетками «водка «Федеральная люкс»» емкостью по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью покупателю Байрамуковой З.С., и получила за это материальное вознаграждение в размере 240 рублей.

Жидкости в двух бутылках из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью по 0,5 л, с этикетками «Водка «Федеральная люкс»» изъятых при реализации у гр. Сагайдак А.М. из магазина «Алла», расположенного по адресу: КЧР, (адрес обезличен) являются спиртосодержащими, с объёмной долей этилового спирта 37,3 %об. Исследуемые жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ Р 51355-99, ГОСТ 12712-2013, ГОСТ 32039-2013 по органолептическом показателям, полноте налива, крепости и качеству спирта (завышенное содержание сивушных масел, наличие токсичных микропримесей). Представленные на исследование жидкости содержат токсичные микропримеси, нехарактерные для водки и спирта из пищевого сырья, а именно кротональдегид в концентрации 2,16 мг/дм3, бензолкоголь - 2,31 мг/дм3, фенилэтанол-1,76 мг/дм3, бензальдегид-0,88мг/дм3.

В исследуемых спиртосодержащих жидкостях обнаружены токсичные микропримеси, не характерные для водки и спирта из пищевого сырья - кротоноальдегид, бензалкоголь, фенилэтанол, бензальдегид, которые являются опасными для жизни и здоровья человека. 

Действия подсудимой Сагайдак А.М. органом предварительного следствия квалифицированы по ч. 1 ст. 238 УК РФ - хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

В судебном заседании, подсудимая вину в совершении инкриминируемого преступления признала, суду показала, что она с октября 2015 года по настоящее время работает продавцом в продуктовом магазине «АЛЛА», расположенном по адресу: КЧР, Карачаевский ГО, (адрес обезличен).В январе 2014 года, точное число не помнит, на рынке в (адрес обезличен), Карачаевского ГО, КЧР у незнакомого ей мужчины славянской внешности, невысокого роста, приобрела две бутылки с прозрачной жидкостью с этикетками «водка «Федеральная люкс». Точную цену приобретённой продукции в настоящее время не помнит, примерно по 80 рублей. Акцизных марок на данных бутылках с прозрачной жидкостью с этикетками «водка «Федеральная люкс»» не было, при этом она осознавала, что содержащиеся в данных бутылках жидкость, не соответствует предъявляемым требованиям, нормам качества данной продукции и опасна для жизни и здоровья потребителей. В первых числах ноября 2017 года, точную дату не помнит, она решила продать их под видом настоящей водки, чтобы получить материальную выгоду. С этой целью она перенесла указанные 2 бутыли водки в магазин «Алла», и хранила под прилавком с целью продать при первой же возможности. 

(дата обезличена), примерно в 17 ч. 50 мин., когда она находилась на работе в магазине «Алла», туда зашла ранее ей незнакомая женщина. Зайдя в магазин, она спросила у неё, продаётся ли водка и есть ли две бутылки водки. Она ответила, что у неё есть в продаже водка емкостью 0,5 литра каждая бутылка, которая стоит 120 рублей. Тогда эта женщина протянула ей три денежные купюры номиналом две по 100 рублей и одну в 50 рублей, (в сумме 250 рублей) и сказала дать ей две бутылки водки и минеральной воды «Джалан - Кол». Взяв деньги, она из-под прилавка достала две бутылки водки с этикетками «водка «Федеральная люкс»» и вместе с бутылкой минеральной воды «Джалан - Кол» передала их этой женщине, после чего та вышла из магазина. Через некоторое время в магазин зашёл сотрудник полиции, который предъявив своё служебное удостоверение, пояснил, что была проведена проверочная закупка. Было произведено изъятие спиртосодержащей продукции и денежных средств. 

Из показаний свидетеля Ольховой О.М. данных в судебном заседании следует, что с момента образования ООО «АЛЛА» она возглавляет указанное общество в качестве генерального директора, куда была назначена на основании решения учредителя. Примерно с октября 2015 года, в указанном магазине продавцом работает Сагайдак А.М. Лицензии на продажу алкогольной продукции у неё в магазине нет, и в магазине алкогольная продукция не продаётся и не должна продаваться. Ей известно, что алкогольная продукция снабжается марками акцизного сбора и должна соответствовать требованиям ГОСТа. (дата обезличена), вечером, точное время сказать не может, было уже темно, когда она пришла в магазин, продавец Сагайдак А. сообщила ей, что в этот день она продала две стеклянные бутылки водки без акцизных марок, которую откуда-то принесла ранее. Продала она водку незнакомой женщине и сразу же после этого в магазин зашли несколько человек, один из них представился сотрудником полиции и сообщил ей, что в магазине была проведена проверочная закупка в ходе, которой она реализовала две бутылки водки. Затем сотрудником полиции были оформлены какие-то документы, и он изъял проданные бутылки и деньги, которые она получила в качестве оплаты. 

Из показаний Батчаева Р.М., данных в ходе предварительного следствия и оглашённых в ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что (дата обезличена), им в ходе проведенных оперативных мероприятий была получена оперативная информация о том, что в магазине «Алла», расположенном по адресу: КЧР, Карачаевский ГО, (адрес обезличен), реализуется алкогольная продукция, без специальных марок акцизного сбора не отвечающая требованиям безопасности жизни и здоровья граждан. (дата обезличена) им проведены оперативные мероприятия, с целью изъятия указанной не сертифицированной продукции. Участникам оперативного мероприятия были разъяснены их права и обязанности. В тот же день, примерно в 17 часов 50 минут, в магазине «Алла» в (адрес обезличен), Карачаевского ГО, КЧР была проведена контрольная закупка, в ходе которой продавцом магазина Сагайдак А.М. были проданы Байрамуковой З.С. две бутылки водки с этикетками «водка «Федеральная люкс»», емкостью по 0,5 л., и бутылка минеральной воды «Джалан-Кол». После этого, в присутствии участников оперативного мероприятия в ходе обследования помещения магазина «Алла» у Сагадак А.М. были изъяты три денежные купюры номиналами две по 100 и одна в 50 рублей, которые Байрамукова З.С. передала Сагайдак А.М. в счет приобретенных двух бутылок водки и бутылки минеральной воды. Приобретенные Байрамуковой З.С. у продавца магазина «Алла» Сагайдак А.М.. две бутылки водки с этикеткой «водка «Федеральная люкс»», емкостью по 0,5 л., без марок акцизного сбора, бутылка минеральной воды «Джалан-Кол» емкостью по 1,5 л., а также три денежные купюры номиналами две по 100 и одна в 50 рублей, на которые производилась контрольная закупка, были упакованы в чёрный полимерный пакет и бумажный конверт, опечатанные оттисками печати (номер обезличен) «Для пакетов» МО МВД России «Карачаевский» и скреплены подписями участвующих лиц. По окончанию обследования помещения магазина, и составления протокола обследования, содержание протокола было оглашено всем участникам оперативного мероприятия, где они поставили свои подписи.

Из показаний Байрамуковой З.С., данных в ходе предварительного следствия и оглашённых в ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что (дата обезличена) примерно в 12 ч. 40 мин, когда она находилась рядом с автобусной остановкой по (адрес обезличен), в городе Карачаевске, КЧР, к ней подошёл ранее незнакомый молодой человек, который представился сотрудником полиции Батчаевым и предъявил своё служебное удостоверение. Батчаев предложил ей участвовать при проведении оперативных мероприятий, а именно при проверочной закупке в одном из магазинов на территории Карачаевского городского округа КЧР. Она дала на это свое согласие. После этого они приехали в здание МО МВД России "Карачаевский" и зашли в служебный кабинет сотрудника полиции. В кабинете Батчаев предложил Болгареву В. и Немовой М., выступить в роли представителей общественности, а ей, выступить в роли покупателя при проведении проверочной закупки, на что она и остальные дали своё согласие. Батчаев передал ей, три денежные купюры достоинством две по 100 рублей и одну в 50 рублей, сделав предварительно с них копии и пояснив, что она должна будет их использовать при проведении проверочной закупки, о чем сделал отметку в протоколе, где они все расписались. Затем они все вышли из полиции и, сев в автомобиль выехали из города Карачаевска и приехали в пос. Орджоникидзевский, Карачаевского ГО, КЧР. Они остановились перед магазином с вывеской «Алла». Сотрудник полиции предложил ей зайти в помещение магазина «Алла» и приобрести там две бутылки водки. Затем, она вышла из автомобиля и зашла в помещение магазина «Алла». Внутри магазина, за прилавком она увидела женщину-продавщицу, (как впоследствии ей стало известно, ее зовут Сагайдак Анна). Затем, она спросила у неё есть ли у в продаже водка. Услышав об этом, продавец ей сказала, что у неё есть в продаже водка в бутылках емкостью по 0,5 литр, которая стоит по 120 рублей за каждую. Тогда, она протянула ей переданные ей сотрудником полиции три денежные купюры номиналом две по 100 и одну в 50 рублей, и сказала что желает купить две бутылки водки и бутылку минеральной воды «Джалан-Кол». Взяв деньги, Сагайдак А. из-под прилавка достала две бутылки водки с этикетками «водка «Федеральная люкс»», а также минеральную воду «Джалан -Кол» и положив их в полиэтиленовый пакет, передала их ей. После чего, она вышла из магазина.

Увидев её с пакетом в руках, в котором были две бутылки водки и бутылка минеральной воды, Батчаев, Болгарев В. и Немова М., вышли из машины и подошли к ней. Она предъявила им на обозрение купленные две бутылки водки с этикетками «водка «Федеральная люкс»» без марок акцизного сбора, а также бутылку минеральной воды «Джалан - Кол» и пояснила, что она их приобрела на переданные Батчаевым 250 рублей. Батчаев предложил всем пройти в помещение магазина. Они все вместе зашли в помещение магазина «Алла», где сотрудник полиции, подойдя к продавцу магазина, попросил её предъявить всем на обозрение купленные ею две бутылки водки, что она и сделала. После этого сотрудник полиции, представился продавщице, предъявив ей своё служебное удостоверение, и поинтересовался у нее, ею ли были только что проданы данные две бутылки водки «Федеральная люкс», и минеральная вода «Джалан-Кол» на что последняя ответила положительно. Затем сотрудник полиции предъявил продавцу документ о проведении проверочной закупки и попросил представится. Продавец представилась Сагайдак А.М.. Батчаев составил протокол изъятия, которым изъял купленные ею две бутылки с этикетками «водка «Федеральная люкс» и бутылку минеральной воды «Джалан-Кол»». Бутылки были упакованы в черный полиэтиленовый пакет, опечатанный оттискам печати № 2 «Для пакетов» МО МВД России «Карачаевский» и скреплены подписями участвующих лиц. 

Далее Батчаев предложил продавцу Сагайдак А. добровольно выдать имеющуюся в магазине фальсифицированную алкогольную продукцию, не маркированную марками акцизного сбора установленного образца и стал составлять протокол обследования магазина. Сагайдак А. пояснила, что у неё больше нет алкогольной продукции. Сотрудником полиции при проведении обследования магазина «Алла» у Сагадак А. были изъяты денежные купюры достоинством две по 100 и одна в 50 рублей, на которые она приобрела у нее вышеуказанные две бутылки водки «Федеральная люкс» и бутылку минеральной воды «Джалан-Кол», которые упаковал в бумажный конверт, опечатал оттиском печати (номер обезличен) «Для пакетов» МО МВД России «Карачаевский» и скрепил подписями участвующих лиц. 

Из показаний Болгарева В.И., данных в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что (дата обезличена) примерно в 12 ч 30 мин, когда он находился на автобусной остановке, расположенной на (адрес обезличен), в городе Карачаевске, КЧР, рядом с ним рядом остановился автомобиль из которого вышел ранее не знакомый молодой человек, который представился сотрудником полиции Батчаева и предъявил своё служебное удостоверение. Батчаев предложил участвовать при проведении оперативных мероприятий, а именно проверочной закупки в одном из магазинов на территории Карачаевского городского округа КЧР. Он дал на это свое согласие, после чего Батчаев предложил ему сесть с ними в его автомобиль и поехать в отдел полиции для составления необходимой для мероприятия документации. В здании МО МВД России "Карачаевский" они зашли в служебный кабинет сотрудника полиции. В кабинете Батчаев предложил ему и Немовой М, выступить в роли представителей общественности, а Байрамуковой З, выступить в роли покупателя при проведении проверочной закупки, на что он и остальные дали своё согласие. На вопрос сотрудника полиции, имеются ли у Байрамуковой З., с собой денежные средства, она ответила отрицательно, так как с собой у неё никаких денежных средств не было. Тогда Батчаев передал Байрамуковой З., три денежные купюры достоинством две по 100 и одну в 50 рублей, сделав предварительно с них копии и пояснив, что она должна будет их использовать при проведении проверочной закупки, о чем сделал отметку в протоколе, где они все расписались. Затем все вышли из здания полиции и, сев в автомобиль выехали из города Карачаевска и приехали в пос. Орджоникидзевский, Карачаевского ГО, КЧР. Они остановились перед магазином с вывеской «Алла». Сотрудник полиции предложил Байрамуковой З., зайти в помещение магазина «Алла» и приобрести две бутылки водки. Затем Байрамукова З., вышла из автомобиля и зашла в помещение магазина «Алла». Спустя примерно пять минут Байрамукова З., вышла из магазина «Алла» держа в руках чёрный полимерный пакет. По команде сотрудника полиции Батчаева, они вышли из автомобиля и пошли на встречу Байрамуковой З.. Байрамукова З., предъявила им на обозрение содержимое пакета, где находилась купленные ею две бутылки водки «Федеральная люкс» без марки акцизного сбора и бутылка минеральной воды «Джалан-Кол».

Байрамукова З., пояснила, что она приобрела их на переданные ей Батчаевым 250 рублей. Батчаев предложил всем пройти в помещение магазина «Алла». Мы все вместе зашли в помещение магазина, где сотрудник полиции подошёл к женщине стоящей за прилавком, как выяснилось продавщице магазина, и попросил Байрамукову З., предъявить всем на обозрение купленные ею две бутылки водки, что она и сделала. После этого сотрудник полиции представился продавщице и спросил у неё, ею ли были только что проданы данные две бутылки водки «Федеральная люкс» и бутылка минеральной воды «Джалан-Кол», на что последняя ответила положительно. Затем сотрудник полиции предъявил продавцу документ о проведении проверочной закупки и попросил представится.

Продавец представилась Сагайдак А.М.. Батчаев составил протокол изъятия, которым изъял купленные Байрамуковой З., две бутылки с этикетками «водка «Федеральная люкс» и бутылку минеральной воды «Джалан-Кол»». Бутылки были упакованы в черный полиэтиленовый пакет, опечатанный оттискам печати (номер обезличен) «Для пакетов» МО МВД России «Карачаевский» и скреплена подписями участвующих лиц. 

В ходе проведения обследования магазина у Сагайдак А. были изъяты денежные купюры достоинством две по 100 и одна в 50 рублей, на которые Байрамукова З., приобрела у нее вышеуказанные две бутылки водки «Федеральная люкс», и бутылка минеральной воды «Джалан-Кол» которые упаковал в бумажный конверт, опечатал оттиском печати (номер обезличен) «Для пакетов» МО МВД России «Карачаевский» и скрепил подписями участвующих лиц. 

Из показаний Немовой М.В., данных в ходе предварительного следствия и оглашённых в ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что (дата обезличена) примерно в 12 ч. 50 мин, когда она находилась не далеко от автобусной остановки расположенной на (адрес обезличен), в городе Карачаевске, КЧР, рядом с ней остановился автомобиль, из которого вышел ранее не знакомый молодой человек, который представился сотрудником полиции Батчаева и предъявил своё служебное удостоверение. Батчаев предложил участвовать при проведении оперативных мероприятий, а именно проверочной закупки в одном из магазинов на территории Карачаевского городского округа КЧР. Она дала на это свое согласие, после чего Батчаев предложил сесть с ними в его автомобиль и поехать в отдел полиции для составления необходимой для мероприятия документации. В здании МО МВД России "Карачаевский" они зашли в служебный кабинет сотрудника полиции. В кабинете Батчаев предложил ему и Болгареву выступить в роли представителей общественности, а Байрамуковой З, выступить в роли покупателя при проведении проверочной закупки, на что он и остальные дали своё согласие. На вопрос сотрудника полиции, имеются ли у Байрамуковой З., с собой денежные средства, она ответила отрицательно, так как с собой у неё никаких денежных средств не было. Тогда Батчаев передал Байрамуковой З., три денежные купюры достоинством две по 100 и одну в 50 рублей, сделав предварительно с них копии и пояснив, что она должна будет их использовать при проведении проверочной закупки, о чем сделал отметку в протоколе, где они все расписались. Затем все вышли из здания полиции и, сев в автомобиль выехали из города Карачаевска и приехали в пос. Орджоникидзевский, Карачаевского ГО, КЧР. Они остановились перед магазином с вывеской «Алла». Сотрудник полиции предложил Байрамуковой З., зайти в помещение магазина «Алла» и приобрести две бутылки водки. Затем Байрамукова З., вышла из автомобиля и зашла в помещение магазина «Алла». Спустя примерно пять минут Байрамукова З., вышла из магазина «Алла» держа в руках чёрный полимерный пакет. По команде сотрудника полиции Батчаева, они вышли из автомобиля и пошли на встречу Байрамуковой З.. Байрамукова З., предъявила им на обозрение содержимое пакета, где находилась купленные ею две бутылки водки «Федеральная люкс» без марки акцизного сбора и бутылка минеральной воды «Джалан-Кол». Байрамукова З., пояснила, что она приобрела их на переданные ей Батчаевым 250 рублей. Батчаев предложил всем пройти в помещение магазина «Алла». Они все вместе зашли в помещение магазина, где сотрудник полиции подошёл к женщине стоящей за прилавком, как выяснилось продавщице магазина, и попросил Байрамукову З., предъявить всем на обозрение купленные ею две бутылки водки, что она и сделала. После этого сотрудник полиции представился продавщице и спросил у неё, ею ли были только что проданы данные две бутылки водки «Федеральная люкс» и бутылка минеральной воды «Джалан-Кол», на что последняя ответила положительно. Затем сотрудник полиции предъявил продавцу документ о проведении проверочной закупки и попросил представится. Продавец представилась Сагайдак Анной Михайловной. Батчаев составил протокол изъятия, которым изъял купленные Байрамуковой З., две бутылки с этикетками «водка «Федеральная люкс» и бутылку минеральной воды «Джалан-Кол»». Бутылки были упакованы в черный полиэтиленовый пакет, опечатанный оттискам печати № 2 «Для пакетов» МО МВД России «Карачаевский» и скреплена подписями участвующих лиц. В ходе проведения обследования магазина у Сагайдак А. были изъяты денежные купюры достоинством две по 100 и одна в 50 рублей, на которые Байрамукова З., приобрела у нее вышеуказанные две бутылки водки «Федеральная люкс», и бутылку минеральной воды «Джалан-Кол» которые упаковал в бумажный конверт, опечатал оттиском печати № 2 «Для пакетов» МО МВД России «Карачаевский» и скрепил подписями участвующих лиц. 

Суд, оценивая приведенные показания свидетелей, сопоставляя их с показаниями подсудимого, данными в ходе предварительного следствия отмечает, что показания свидетелей последовательны, логичны, и в совокупности с приведенными письменными доказательствами, включая признательные показания подсудимой, данные ходе досудебного следствия по делу в присутствии защитника, подтверждают установленные судом обстоятельства по инкриминируемому подсудимому преступному деянию. Показания свидетелей представленные в материалах уголовного дела полностью согласуются между собой, были отобраны и приобщены в дело в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, и относятся к инкриминируемому подсудимой преступному деянию. Суд принимает показания свидетелей как относимые достоверные и допустимые. 

Судом следованны представленные обвинением в подтверждение виновности Сагайдак А.М., в совершении инкриминируемого преступления предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, следующие письменные доказательства.

Заключение эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которому жидкости в двух бутылках из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью по 0,5 л, с этикетками «Водка «Федеральная люкс»» изъятых при реализации у гр. Сагайдак А.М. из магазина «Алла», расположенного по адресу: КЧР, Карачаевский ГО, (адрес обезличен) являются спиртосодержащими, с объёмной долей этилового спирта 37,3 % об. Исследуемые жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ Р 51355-99, ГОСТ 12712-2013 ГОСТ 32039-2013 по органолептическом показателям, полноте налива, крепости и качеству спирта (завышенное содержание сивушных масел, наличие токсичных микропримесей). Представленные на исследование жидкости содержат токсичные микропримеси, нехарактерные для водки и спирта из пищевого сырья, а именно кротональдегид в концентрации 2,16 мг/дм3, бензолкоголь - 2,31 мг/дм3, фенилэтанол-1,76 мг/дм3, бензальдегид-0,88мг/дм 3.

Заключение эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которому в жидкости в двух бутылках из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью по 0,5 л, с этикетками «Водка «Федеральная люкс»» изъятых при реализации у гр. Сагайдак А.М. из магазина «Алла», расположенного по адресу: КЧР, Карачаевский ГО, (адрес обезличен) являются спиртосодержащими, с объёмной долей этилового спирта 37,3 %об. Исследуемые жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ Р 51355-99, ГОСТ 12712-2013 ГОСТ 32039-2013 по органолептическом показателям, полноте налива, крепости и качеству спирта (завышенное содержание сивушных масел, наличие токсичных микропримесей). Представленные на исследование жидкости содержат токсичные микропримеси, нехарактерные для водки и спирта из пищевого сырья, а именно кротональдегид в концентрации 2,16 мг/дм3, бензолкоголь - 2,31 мг/дм3, фенилэтанол-1,76 мг/дм3, бензальдегид-0,88мг/дм3.

В исследуемых спиртосодержащих жидкостях обнаружены токсические микропримеси, не характерные для водки и спирта из пищевого сырья - кротональдегид, бензолкоголь, фенилэтанол, бензальдегид, которые являются опасными для жизни и здоровья человека. 

Протокол осмотра места происшествия от (дата обезличена), в ходе которого осмотрен магазин «Алла» расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский ГО, (адрес обезличен), где (дата обезличена), гр. Сагайдак А.М., сбыла Байрамуковой З.С., две бутылки из бесцветного стекла объемом по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью с наклеенными этикетками «водка «Федеральная люкс»» без марок акцизного сбора.

Протокол осмотра предметов от (дата обезличена), в ходе которого осмотрены три денежные купюры (билеты банка России) достоинством 100 рублей с серией гЭ, номером 2517182, 1997 года выпуска; 100 рублей с серией ОЯ, номером 2603792, 1997 года выпуска; 50 рублей с серией ЯИ, номером 1590309, 1997 года выпуска, а также 2 бутылки из бесцветного стекла объемом по 0,5л. с остатками прозрачной жидкости, с наклеенными этикетками «водка «Федеральная люкс»».

Вещественные доказательства, в качестве которых постановлением от (дата обезличена) признаны и приобщены к у головному делу три денежные купюры (билеты банка России) достоинством 100 рублей с серией гЭ, номером 2517182, 1997 года выпуска; 100 рублей с серией ОЯ, номером 2603792, 1997 года выпуска; 50 рублей с серией ЯИ, номером 1590309, 1997 года выпуска. А также 2 бутылки из бесцветного стекла объемом по 0,5л. с остатками прозрачной жидкости, с наклеенными этикетками «водка «Федеральная люкс»». 

Рапорт оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Карачаевский» Батчаева Р.М. от (дата обезличена), согласно которому (дата обезличена), выявлен факт реализации Сагайдак А.М. - продавцом магазина, расположенного по адресу: КЧР, Карачаевский ГО, (адрес обезличен), алкогольной продукции без специальных марок акцизного сбора в количестве двух бутылок с этикетками «водка «Федеральная люкс»». 

Акт осмотра и вручения денежных купюр от (дата обезличена), в ходе которого оперуполномоченный ОУР МО МВД России «Карачаевский» Батчаев Р.М. в присутствии представителей общественности передал Байрамуковой З.С.. денежные средства в размере 250 рублей для закупки алкогольной продукции в магазине «Алла», расположенном по адресу: КЧР, Карачаевский ГО, (адрес обезличен). 

Акт проверочной закупки от (дата обезличена), согласно которому оперуполномоченный ОУР МО МВД России «Карачаевский» Батчаев Р.М. провел проверочную закупку в магазине «Алла», расположенном по адресу: КЧР, Карачаевский ГО, (адрес обезличен), в ходе которой закупщиком Байрамуковой З.С. были закуплены 2 стеклянные бутылки объемом по 0,5 л., с этикетками «водка «Федеральная люкс». 

Суд, оценивая приведенные письменные доказательства, принимает приведенные доказательства как относимые допустимые и достоверные, так письменные доказательства были получены и приобщены в дело органами предварительного следствия с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, при проведении следственных действий по делу, при этом органами предварительного следствия права подсудимого нарушены не были.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, с которым согласилась подсудимая Сагайдак А.М. обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой Сагайдак А.М. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ, то есть хранение в целях сбыта, и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает данные о личности подсудимой, степень и характер общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, и на условия жизни её семьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, указанное выше преступление, совершенное подсудимой Сагайдак А.М. относится к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Сагайдак А.М., в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Из исследованной судом характеристики Сагайдак А.М. усматривается, что она по месту проживания характеризуется положительно. Нарушений общественного порядка не допускает. На учёте врача - нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место работы.

В соответствии с п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой Сагайдак А.М., суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей. 

При назначении конкретной меры наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ суд также принимает во внимание, что Сагайдак А.М. полностью признала свою вину и раскаялась в содеянном. 

Согласно ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Разрешая вопрос, о возможности освобождения виновной от уголовной ответственности по предусмотренным уголовным законом основаниям, суд, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства при которых было совершено преступление, и личность виновной, приходит к выводу, что прекращение уголовного дела в отношении подсудимой, не будет способствовать целям и задачам уголовного закона, защиты прав и законных интересов личности, общества и государства, отвечать требованиям справедливости и целям правосудия, предупреждению совершению новых преступлений. 

В связи с изложенным суд считает, что виновная подлежит привлечению к уголовной ответственности и ей надлежит определить наказание в соответствии со ст. 6, ст. 60 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, личностью подсудимой, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Определяя наказание виновной суд, исходит из требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает её личность, а именно что Сагайдак А.М. характеризуется по месту жительства с положительной стороны, на учёте врачей нарколога и психиатра не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение умышленного преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, а также активное способствование установлению обстоятельств, совершенного преступного деяния, учитываемые судом в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ как смягчающие наказание обстоятельства, и отсутствие по делу предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание обстоятельств, суд считает достаточным, в целях защиты прав, законных интересов личности, общества и государства, назначить виновной наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 238 УК РФ в виде штрафа, установив размер штрафа, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимой, в минимальном размере. Суд, наряду с вышеизложенным, также учитывает характер преступления и наступившие вследствие совершения данного преступления последствия. В связи с чем, не находит возможным назначить подсудимой Ширванян М.Г. наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 238 УК РФ в виде обязательных, исправительных, принудительных работ, лишения и ограничения свободы.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой услуг защитника Паскал Н.Ф. в ходе судебного следствия в сумме 3300 рублей в судебном следствии, в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

В соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает вопрос о том, как поступить с вещественными доказательствами по делу.

Руководствуясь требованиями ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: билеты Банка России достоинством 100 рублей с серией гЭ, номером 2517182, 1997 года выпуска; 100 рублей с серией ОЯ, номером 2603792, 1997 года выпуска; 50 рублей с серией ЯИ, номером 1590309, 1997 года выпуска, в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежат возвращению законному владельцу;

Порядок переработки или уничтожения, изъятых из незаконного оборота и об уничтожении конфискованной, алкогольной и спиртосодержащей продукции, установлен Постановлением Правительства РФ от (дата обезличена) N 430, которым утверждены Положение о переработке или уничтожении изъятых из незаконного оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и Положение об уничтожении конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от (дата обезличена) (номер обезличен) «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», изъятая из незаконного оборота спиртосодержащая продукция передается для уничтожения организации, занимающейся вывозом, хранением и уничтожением алкогольной продукции, привлекаемой Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка. 

Вещественные доказательства: 2 бутылки из бесцветного стекла объемом по 0,5 л. с остатками прозрачной жидкости, с наклеенными этикетками «Водка «Федеральная люкс»», в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК, как предметы, запрещенные к обращению, подлежат уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить. Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора суда в законную силу:

- денежные купюры (билеты банка России) достоинством 100 рублей с серией ГЭ, номером 2517182, 1997 года выпуска; 100 рублей с серией ОЯ, номером 2603792, 1997 года выпуска; 50 рублей с серией ЯИ, номером 1590309, 1997 года выпуска, в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, надлежит возвратить по принадлежности ОУР МО МВД России «Карачаевский». 

- 2 бутылки из бесцветного стекла объемом по 0,5л. с остатками прозрачной жидкости, с наклеенными этикетками «Водка «Федеральная люкс»» хранящиеся при уголовном деле, после вступления настоящего приговора в законную силу - передать для уничтожения, в порядке установленном Постановлением Правительства РФ от (дата обезличена) N 430 "О переработке или уничтожении изъятых из незаконного оборота и об уничтожении конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Межрегиональное управление Росалкогольрегулирования по Северо-(адрес обезличен), расположенное по адресу: 357600, (адрес обезличен), (адрес обезличен).

Акт об уничтожении надлежит направить в Карачаевский городской суд, для приобщения к материалам уголовного дела. 

Судебные издержки по делу, связанные с оплатой услуг адвоката ФИО2 в ходе судебного следствия в сумме 3300 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам. 

Получатель: Управление Федерального Казначейства по Карачаево-Черкесской Республике (СУ СКУ России по Карачаево-Черкесской Республике л\с 04791А59370); ИНН 

<

***>; КПП 091701001; Р\сч. 40(номер обезличен); БИК 049133001. Наименование банка: Отделение - НБ Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен); КБК 41(номер обезличен); ОКТМО 91701000. Назначение платежа: Штраф, взысканный с лица, виновного в совершении преступления на основании приговора Карачаевского городского суда Карачаево-Черкесской Республики от (дата обезличена). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики, через Карачаевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий, судья подпись М.В. Тарасов

Копия верна

Судья М.В. Тарасов